Planta de personal más doscientos (200) trabajado-
res. ó

Activos totales más de (30.000) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes.

Mediana 
Empresa

Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y dos-
cientos (200) trabajadores. ó

Activos totales por valor entre cinco mil uno (5.001) 
a treinta mil (30.000) salarios mínimos mensuales 
legales vigentes.

Pequeña 
Empresa

Planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) 
trabajadores. ó

Activos totales por valor entre quinientos uno (501) a 
cinco mil (5.000) salarios mínimos mensuales legales 
vigentes.

Micro 
Empresa

›› Planta de personal no superior a los diez (10) tra-
bajadores. óPlanta de personal entre cincuenta y uno 
(51) y doscientos (200) trabajadores.

›› Activos totales excluida la vivienda por valor inferior 
a quinientos (500) salarios mínimos mensuales legales 
vigentes. Activos totales por valor entre cinco mil uno 
(5.001) a treinta mil (30.000) salarios mínimos men-
suales legales vigentes.

Tabla 4. Caracterización empresarial según Ley 905/2004 
Fuente: Elaboración propia.

De acuerdo con lo anterior se pueden utilizar uno de 
los siguientes criterios para clasificar una empresa